Foram analisadas as alternativas de execução direta e indireta dos serviços, concluindo-se que a contratação de empresa 

especializada é a opção mais adequada e vantajosa, tendo em vista a inexistência de pessoal disponível no quadro efetivo para 

desempenhar tais atividades. 

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O valor estimado da contratação é de R$ 19.440,00 (dezenove mil quatrocentos e quarenta reais), correspondente à média 

mensal de R$ 1.620,00 (um mil seiscentos e vinte reais), pelo período de 12 meses. 

O valor foi definido com base em dois contratos vigentes da Administração Municipal para prestação de serviços 

equivalentes, sendo eles os Contratos nº 012/2025 e nº 019/2025, o que assegura parâmetro de mercado e vantajosidade à